

Beretning ved DSUK-årsmøde i Aalborg Stift den 31. marts 2023.

Mine beretninger ved årsmøderne i 2021 og 2022 startede med, at foreningsårene var præget af pandemien, hvorfor det er en fornøjelse denne gang at kunne sige, at aktiviteterne i 2022 ikke var påvirket af restriktioner.

Dog vokser træerne som bekendt ikke ind i himlen, og et møde den 9. februar for stiftsbestyrelsernes formænd og næstformænd samt DSUK's formand, Anne E. Jensen, udlandsprovst Selma Ravn samt et par medarbejdere fra sekretariatet blev gennemført på zoom. Formålet med mødet var bl.a. at høre, hvordan arbejdet gik i stiftsbestyrelserne, og Anne E. Jensen kunne bekræfte, at DSUK's bestyrelse betragter stiftsbestyrelserne som DSUK's demokratiske bagland og forankring i folkekirken. Med henblik på nærmere at definere stiftsbestyrelsernes opgaver mundede mødet ud i nedsættelse af en arbejdsgruppe bestående af DSUK's formand, udlandsprovst, medlemmer af DSUK's bestyrelse samt et par stiftsbestyrelsesformænd.

I februar holdt vi bestyrelsesmøde i Brønderslev Sognegård for bl.a. at planlægge årsmøde den 11. marts. I 2020 var alt planlagt til gennemførelse af årsmødet i Brønderslevs nyrenoverede kirke og sognegård, men mødet blev aflyst med kort varsel p.gr.a. pandemien. I 2021 blev årsmødet afholdt i maj måned i Hadsund efter en lynplanlægning umiddelbart efter at forsamlingsrestriktionerne blev ophævet. Nu fandt vi imidlertid den tidligere plan for årsmødet frem igen og inviterede endnu engang sømandspræst Lars Ulrich Kofoed, Gøteborg, til at fortælle om glæder og udfordringer ved sit virke.

Årsmødet gik godt, og da den lokale præst med kort varsel meldte afbud til gudstjenesten, måtte bestyrelsen igen sande, at det er godt at have venner, så provst Carsten Bøgh Pedersen, som havde indvilget i at være dirigent, måtte også stå for gudstjenesten. - Tak for det Carsten. - Inden spisningen var der rundvisning i de nyrenoverede faciliteter, og efter spisningen fortalte Lars Ulrich med stor entusiasme om alle sømandskirkens aktiviteter. Foredraget gav et virkelig godt indblik i, hvordan det er at være præst i en af vore kirker i udlandet. Helt utroligt med alle aktiviteterne i Gøteborg, og man kan tvivle på, om Lars Ulrich nogensinde får de anbefalede 8 timers søvn. Forsamlingen blev næsten helt forpustet af at lytte til det hæsblæsende aktivitetsniveau.

C.C. Jessen ønskede at træde ud af bestyrelsen og blev efterfulgt af Poul Venø fra Frederikshavn. Det var også farvel til Poul Bach Jensen, som havde været et skattet bestyrelsesmedlem i mange år. Kristinna Brejner og Peter Sand var ikke på valg, og der var genvalg til Jytte Kobstrup, Rita Moore, Ole Stevns og mig selv. Umiddelbart efter generalforsamlingen konstituerede bestyrelsen sig med Ole Stevns som næstformand, Jytte Kobstrup fortsatte som kasserer, og Rita Moore påtog sig igen sekretærfunktionen. Jeg blev genvalgt som formand.

Vi holdt ordinært bestyrelsesmøde i begyndelsen af maj, hvor vi bl.a. evaluerede årsmødet og drøftede repræsentantskabsmødet i august, samt hvordan det gik med at ringe til de sogne, som endnu ikke var medlemmer. Projektet gik støt og roligt fremad. – Vi besluttede også at tage imod tilbuddet fra DSUK's sekretariat om at få lavet en underkonto der, og lade sekretariatet bogføre de forholdsvis få regnskabsbilag mhp. at spare bankgebyrer. Jytte gik i gang med at nedlægge foreningens bankkonto, og den 30. marts blev det resterende beløb overført til DSUK's sekretariat.

Vores kasserer Jytte kan til enhver tid få tilsendt et kontoudtog, og bestyrelsesmedlemmerne sender bilag mv. til sekretariatet i København i stedet for til Jytte i Åbybro.

Derudover var der sat Gøteborg på dagsordenen, idet bestyrelsen længe havde planlagt at besøge Den danske Sømandskirke der. Jeg nævnte det for øvrigt i min beretning sidste år. - Lørdag den 21. maj var vi 4 bestyrelsesmedlemmer, 2 ægtefæller samt Kristinnas søn som gik ombord på Gøteborg-færgen i Frederikshavn, og på færgen gik det op for os, hvorfor det havde været så svært at finde ledige hotelværelser. Det viste sig nemlig, at i samme week-end var der halvmaraton i Gøteborg. – Vi blev modtaget af Lars Ulrich og menighedsrådsformand Christina, som kom i kirkens minibus, og så var der sightseeing på programmet. Christina er arkæolog og fortalte bl.a. levende om byens gamle borg og alle de krige, hvor borgen har beskyttet byens indbyggere fra bl.a. danskerne. Denne gang blev vi som danskere vel modtaget og fik set meget af Gøteborg, og heldigvis var der ikke indlagt gennemførelse af halvmaraton i vores program. – Søndag blev vi afhentet ved hotellet og kørt til kirken, hvor vi overværede gudstjenesten og spiste frokost med menigheden. Inden afgang med færgen var der igen sightseeing, hvor vi bl.a. besøgte et egnsmuseum. – En fantastisk tur og stor tak til Lars Ulrich og menighedsrådet for at tage imod os og fortsætte det gode samarbejde mellem sømandskirken og vores stiftsbestyrelse.

I juni måned stod jeg igen på DSUK's stand på Landsforeningen af Menighedsråds årsmøde på Nyborg Strand, og i juli var Rita Moore frivillig hos Dansk KFUK i London. Måske har I set artiklerne i NYT ?

I juli måned blev der sendt en anmodning til Stiftsrådet i Aalborg om ønske til budget 2023, og i september fik vi igen en rammebevilling på kr. 8.000,00.

Den 20. august afholdt DSUK repræsentantskabsmøde på Nyborg Strand, og dagen før var der møde for formænd og næstformænd i stiftsbestyrelserne, hvor vi drøftede oplæg fra den arbejdsgruppe, som blev nedsat efter mødet i februar. – Der var mange forslag til, hvordan man kunne få menighedsrådene mere interesseret i DSUK's arbejde, og der arbejdes videre med at forøge medlemssognenes engagement. Det blev slået fast, at der ikke skal ske ændringer i stiftsbestyrelsernes struktur eller vedtægter, og opgaven er at klarlægge, hvad vi kan gøre indenfor den nuværende struktur. – I vores bestyrelse har vi allerede taget handsken op og kontaktet mange ikke-medlemssogne i Aalborg Stift mhp. at tegne medlemskab. Det går stille og roligt fremad med at få flere medlemmer, men man må erkende, at menighedsrådene også er ramt af inflation og stigende priser, og mange steder sidder kassereren hårdt på pengekassen. Dog skal man ikke fortvivle, for hver gang der bliver sået et frø, er det et skridt på vejen til et sognemedlemskab. – I den forbindelse vil jeg gøre opmærksom på, at der også er mulighed for at tegne privat medlemskab, hvis man har en personlig interesse i DSUK's arbejde og gerne vil støtte organisationen. Til gengæld får man tilsendt bladet NYT og bliver inviteret med stemmeret til årsmødet. Hvert sogn har også én stemme til stiftsbestyrelsernes årsmøder, og det er her, man kan gøre sin demokratiske indflydelse gældende, idet hvert stift har 5 pladser til repræsentantskabsmødet. Igen i 2022 kunne vi stille med 5 repræsentanter. - Jeg vil også benytte lejligheden til at nævne, at Ole Stevns trådte ud af DSUK's bestyrelse efter mange års engagement, men vi er glade for, at du fortsætter i stiftsbestyrelsen, Ole. - Personligt synes jeg, at det altid er en

oplevelse at være med til repræsentantskabsmødet, for det er her, at jeg virkelig føler, at jeg er med i en organisation, som gør en kæmpe indsats for danskere over det meste af kloden.

Bestyrelsen afholdt årets sidste bestyrelsesmøde i november, hvor vi fulgte op på sognemedlemskaberne og drøftede arbejdsgruppens oplæg om arbejdet i stiftsbestyrelserne.

Bestyrelsen har gennem mange år sendt repræsentanter til Gøteborg for at tage aktivt del i julebasaren, men desværre var der ingen, som havde mulighed for at komme afsted i november 2022.

Afslutningsvis vil jeg takke bestyrelsen for samarbejdet sidste år, og jeg er klar til at uddybe noget af beretningen og svare på spørgsmål.

TAK!

Birgit Hjortlund, den 31. marts 2023.